
Με βάση τις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στην ομιλία του στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και το δελτίο τύπου που εξέδωσε

το υπουργείο Εργασίας  Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μπορούμε σε μια πρώτη ανάγνωση και αναμένοντας τη

σχετική νομοθετική ρύθμιση να παρατηρήσουμε ότι οι συνολικές εισφορές που θα κληθούν να καταβάλλουν οι αυτοαπασχολούμενοι

δικηγόροι  (μη μισθωτοί) για το 2019 θα είναι σημαντικά χαμηλότερες καθώς θα υπολογιστούν με διαφορετικό τρόπο σύμφωνα με τις

προτεινόμενες αλλαγές. Συγκεκριμένα :

- Ως βάση υπολογισμού θα ληφθεί το άθροισμα του καθαρού φορολογητέου αποτελέσματος από την άσκηση δραστηριότητας και των

καταβλητέων ανά περίπτωση εισφορών στο 100%.

- Λαμβάνεται  υπόψιν κατώτατο τεκμαρτό ετήσιο εισόδημα από το άθροισμα των ως άνω το ποσό των 7.032,00 € ενώ ανώτατο

εισόδημα πάνω από το οποίο δεν μπορούν να υπάρξουν επιβαρύνσεις για εισφορές είναι τα 70.320,00 €. 

- Για τους νέους ασφαλισμένους που έχουν ως  5 έτη δραστηριότητας ως κατώτατο τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπ’ όψιν το ποσό

των 4.922,4 €. 

- Ως ποσοστό με βάση το οποίο υπολογίζεται η εισφορά για την κύρια σύνταξη ορίζεται πλέον το 13,33% (όσο δηλαδή η εργοδοτική

εισφορά στην περίπτωση των απλών μισθωτών κ εργοδοτών στον ΕΦΚΑ) σε αντίθεση με  το 20% που ίσχυε  για το 2018.  Η

κατώτατη εισφορά για την κύρια σύνταξη θα είναι το ποσό των 117,2 € μηνιαίως.

- Ως ποσοστό με βάση το οποίο υπολογίζεται η εισφορά για την υγειονομική περίθαλψη ορίζεται το 6,95% ως ίσχυε και για το 2018.

Η κατώτατη εισφορά για την υγειονομική περίθαλψη θα είναι το ποσό των 40,73 € μηνιαίως.



- Ως ποσό που καταβάλλεται για την εισφορά για επικουρική σύνταξη ορίζεται σταθερά το ποσό των 41,02 € ενώ για το 2018 ίσχυε το

ποσοστό του 7% επί του συνόλου εισοδήματος και εισφορών. 

- Ως ποσό που καταβάλλεται για την εισφορά για εφάπαξ ορίζεται σταθερά το ποσό των 23,44 € ενώ για το 2018 ίσχυε το ποσοστό

του 4% επί του συνόλου εισοδήματος και εισφορών (αφορά μόνο τους δικηγόρους Αθηνών).

- Υπενθυμίζεται  ότι  οι  εισφορές  για  επικουρική  σύνταξη  και  εφάπαξ  ΔΕΝ  έχουν  ακόμη  υπολογιστεί  και  καταλογιστεί  από  το

ΕΤΕΑΕΠ.

- Συνεχίζουν να εφαρμόζονται κανονικά οι εκπτώσεις του αρ. 98 του ν. 4387/2016.

Οι εισφορές των δικηγόρων για το 2019

Εισόδημα
και Εισφορές 2018

Εισφορά
Κύριας

Σύνταξης

Εισφορά
Υγειονομικής
Περίθαλψης

Εισφορά
Επικουρικής και

Εφάπαξ
Μηνιαία
εισφορά

χωρίς
έκπτωση

Ποσοστό Έκπτωσης
*Η έκπτωση

εφαρμόζεται στο
πλέον του κατωτάτου

Ποσό με
την

έκπτωση

Σύνολο Μηνιαίας
Εισφοράς

Σύνολο Μηνιαίας
Εισφοράς

προ αλλαγής

13,33% 6,95% 41,02 € + 23,44 €
0 – 7.033 117,2 € 40,73 € 64,46 € 222,39 € 0 % 222,39 € 222,39 € 222,4 €

7.033 – 8.000 +0 € +5,6 € 0 5,6 € 50% 2,8 € 225,19 € 237,69 €
8.001 – 9.000 +0 € +5,79 € 0 5,79 € 50% 2,89 € 228,08 € 253,5 €
9.001 – 10.000 +0€ +5,79 € 0 5,79 € 50% 2,89 € 230,97 € 269,31 €
10.001 – 11.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 239,41 € 285,12 €
11.001 – 12.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 247,85 € 300,93 €
12.001 – 13.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 256,29 € 316,75 €
13.001 – 14.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 49% 8,61 € 264,9 €  332,88 €
14.001 – 15.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 48%  8,78 € 273,68 € 349,32 €



15.001 – 16.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 47% 8,95 € 282,63 € 366,07 €
16.001 – 17.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 46% 9,12 € 291,75 € 383,14 €
17.001 – 18.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 45% 9,28 € 301,03 € 400,53 €
18.001 – 19.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 44% 9,45 € 310.48 € 418,23 €
19.001 – 20.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 43% 9,62 € 320,10 €  436,25 €
20.001 – 21.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 42% 9,79 € 329,89 € 454,58 €
21.001 – 22.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 41% 9,96 € 339,85 € 473,23 €
22.001 – 23.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 40% 10,13 € 349,98 € 492,2 €
23.001 – 24.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 39% 10,30 € 360,28 € 511,49 €
24.001 – 25.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 38% 10,47 € 370,75 €  531,09 €
25.001 – 26.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 37%  10,64 € 381,39 € 551,01 €
26.001 – 27.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 36% 10,80 € 392,19 € 571,25 €
27.001 – 28.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 35% 10,97  € 403,16 € 591,8 €
28.001 – 29.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 34% 11,14 € 414,3 € 612,67 €
29.001 – 30.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 33% 11,31 € 425,61 € 633,85 €
30.001 – 31.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 32% 11,48 € 437,09 € 655,35 €
31.001 – 32.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 31% 11,65 € 448,74 € 676,53 €
32.001 – 33.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 30% 11,82 € 460,56 € 698,66 € 
33.001 – 34.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 29% 11,99 € 472,55 € 721,11 €
34.001 – 35.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 28% 12,16 € 484,71 € 743,87 €
35.001 – 36.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 27%  12,32 € 497,03 € 766,95 €
36.001 – 37.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 26% 12,49 € 509,52 € 790,34 €
37.001 – 38.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 25% 12,66 € 522,18 € 814,05 €
38.001 – 39.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 24% 12,83 € 535,01 € 838,08 €
39.001 – 40.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 23% 13,00 € 548,01 € 862,42 €
40.001 – 41.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 22% 13,17 € 561,18 € 887,08 €
41.001 – 42.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 21% 13,34 € 574,52 € 912,06 €
42.001 – 43.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 20% 13,51 € 588,01 € 937,35 €
43.001 – 44.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 19% 13,68 € 601,71 € 962,96 €
44.001 – 45.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 18% 13,84 € 615,55 € 988,88 €
45.001 – 46.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 17% 14,01 € 629,56 € 1.015,12 €
46.001 – 47.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 16% 14,18 € 643,74 € 1.041,68 €
47.001 – 48.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 15% 14,35 € 658,09 € 1.068,55 €
48.001 – 49.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 14% 14,52 € 672,61 € 1.095,74 €



49.001 – 50.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 13% 14,69 € 687,3 € 1.123,25 €
50.001 – 51.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 12% 14,86 € 702,16 € 1.151,07 €
51.001 – 52.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 11% 15,03 € 717,19 € 1.179,21 €
52.001 – 53.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 10% 15,20 € 732,39 € 1.207,66 €
53.001 – 54.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 9% 15,36 € 747,75 € 1.236,43 €
54.001 – 55.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 8% 15,53 € 763,28 € 1.265,52 €
55.001 - 56.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 7% 15,70 € 778,98 € 1.294,92 €
56.001 – 57.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 6% 15,87 € 794,85 € 1.324,64 €
57.001 – 58.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 5% 16,04 € 810,89 € 1.354,67 €
58.001 – 59.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 827,78 € 1.386,29 €
59.001 – 60.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 844,67 € 1.417,91 €
60.001 – 61.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 861,56 € 1.449,5 €
61.001 – 62.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 878,45 € 1.481,15 €
62.001 – 63.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 895,34 € 1.512,77 €
63.001 – 64.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 912,23 € 1.544,39 €
64.001 – 65.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 929,12 € 1.576,01 €
65.001 – 66.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 946,01 € 1.607,63 €
66.001 – 67.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 962,9 € 1.639,25 €
67.001 – 68.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 979,79 € 1.670,87 €
68.001 – 69.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 996,68 € 1.702,49 €
69.001 – 70.032 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 1.013,57 € 1.734,11 €
70.032  και άνω +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 1.030,46 € 1.765,73 €



Οι εισφορές των δικηγόρων Πειραιά, Θεσσαλονίκης κ επαρχίας για το 2019

Εισόδημα
και Εισφορές 2018

Εισφορά
Κύριας

Σύνταξης

Εισφορά
Υγειονομικής
Περίθαλψης

Εισφορά
Επικουρικής Μηνιαία

εισφορά
χωρίς

έκπτωση

Ποσοστό Έκπτωσης
*Η έκπτωση

εφαρμόζεται στο
πλέον του κατωτάτου

Ποσό με
την

έκπτωση

Σύνολο Μηνιαίας
Εισφοράς

Σύνολο Μηνιαίας
Εισφοράς

προ αλλαγής

13,33% 6,95% 41,02 € 
0 – 7.033 117,2 € 40,73 € 41,02 € 198,95 € 0 % 198,95 € 198,95 € 198,95 €

7.033 – 8.000 +0 € +5,6 € 0 5,6 € 50% 2,8 € 201,75 € 212,64 €
8.001 – 9.000 +0 € +5,79 € 0 5,79 € 50% 2,89 € 204,64 € 226,78 €
9.001 – 10.000 +0€ +5,79 € 0 5,79 € 50% 2,89 € 207,53 € 240,92 €
10.001 – 11.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 215,97 € 255,06 €
11.001 – 12.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 224,41 € 269,2 €
12.001 – 13.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 50% 8,44 € 232,85 € 283,34 €
13.001 – 14.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 49% 8,61 € 241,46 €  297,76 €
14.001 – 15.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 48%  8,78 € 250,24 € 312,47 €
15.001 – 16.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 47% 8,95 € 259,19 € 327,46 €
16.001 – 17.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 46% 9,12 € 268,31 € 342,73 €
17.001 – 18.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 45% 9,28 € 277,59 € 358,28 €
18.001 – 19.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 44% 9,45 € 287,04 € 374,12 €
19.001 – 20.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 43% 9,62 € 296,66 €  390,24 €
20.001 – 21.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 42% 9,79 € 306,45 € 406,64 €
21.001 – 22.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 41% 9,96 € 316,41 € 423,33 €
22.001 – 23.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 40% 10,13 € 326,54 € 440,30 €
23.001 – 24.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 39% 10,30 € 336,84 € 457,55 €
24.001 – 25.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 38% 10,47 € 347,31 €  475,38 €
25.001 – 26.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 37%  10,64 € 357,95 € 493,20 €
26.001 – 27.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 36% 10,80 € 368,75 € 511,30 €
27.001 – 28.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 35% 10,97  € 379,72 € 529,68 €
28.001 – 29.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 34% 11,14 € 390,86 € 548,35 €
29.001 – 30.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 33% 11,31 € 402,17 € 567,30 €



30.001 – 31.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 32% 11,48 € 413,65 € 586,53 €
31.001 – 32.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 31% 11,65 € 425,30 € 606,05 €
32.001 – 33.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 30% 11,82 € 437,12 € 625,85 € 
33.001 – 34.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 29% 11,99 € 449,11 € 645,93 €
34.001 – 35.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 28% 12,16 € 461,27 € 666,29 €
35.001 – 36.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 27%  12,32 € 473,59 € 686,94 €
36.001 – 37.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 26% 12,49 € 486,08 € 707,87 €
37.001 – 38.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 25% 12,66 € 498,74 € 729,08 €
38.001 – 39.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 24% 12,83 € 511,57 € 750,58 €
39.001 – 40.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 23% 13,00 € 524,57 € 771,51 €
40.001 – 41.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 22% 13,17 € 537,74 € 793,57 €
41.001 – 42.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 21% 13,34 € 551,08 € 815,91 €
42.001 – 43.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 20% 13,51 € 564,59 € 838,54 €
43.001 – 44.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 19% 13,68 € 578,27 € 861,45 €
44.001 – 45.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 18% 13,84 € 592,11 € 884,64 €
45.001 – 46.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 17% 14,01 € 606,12 € 908,12 €
46.001 – 47.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 16% 14,18 € 620,30 € 931,88 €
47.001 – 48.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 15% 14,35 € 634,65 € 955,92 €
48.001 – 49.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 14% 14,52 € 649,17 € 980,24 €
49.001 – 50.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 13% 14,69 € 663,86 € 1.004,85 €
50.001 – 51.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 12% 14,86 € 678,72 € 1.029,74 €
51.001 – 52.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 11% 15,03 € 693,75 € 1.054,91 €
52.001 – 53.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 10% 15,20 € 708,95 € 1.080,37 €
53.001 – 54.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 9% 15,36 € 724,31 € 1.106,11 €
54.001 – 55.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 8% 15,53 € 739,84 € 1.132,13 €
55.001 - 56.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 7% 15,70 € 755,54 € 1.158,43 €
56.001 – 57.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 6% 15,87 € 771,41 € 1.185,02 €
57.001 – 58.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 5% 16,04 € 787,45 € 1.211.89 €
58.001 – 59.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 804,34 € 1.240,18 €
59.001 – 60.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 821,23 € 1.268,47 €
60.001 – 61.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 838,12 € 1.296,76 €
61.001 – 62.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 855,01 € 1.325,05 €
62.001 – 63.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 871,90 € 1.353,34 €
63.001 – 64.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 888,79 € 1.381,63 €



64.001 – 65.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 905,68 € 1.409,92 €
65.001 – 66.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 922,57 € 1.438,21 €
66.001 – 67.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 939,46 € 1.466,5 €
67.001 – 68.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 956,35 € 1.494,79 €
68.001 – 69.000 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 973,24 € 1.523,08 €
69.001 – 70.032 +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 990,13 € 1.551,37 €
70.032  και άνω +11,10 € +5,79 € 0 16,89 € 0% 16,89 € 1.007,02 € 1.579,66 €


